ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

PROJETO DE LEI N°   .s21 I  /2024

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Acreano ao Senhor Pedro Antonio de Souza
kredens.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu sanciono a

seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Acreano ao Senhor Pedro

Antonio de Souza kredens.

Art. 20  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

7 de novembro de 2024.

Deputado TA,DtJ HASSEM

REPU BtJc¼NOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 30  andar - centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

Pedro Antonio de Souza Kredens nasceu em 29 de maio de 1991, em Mafra-

SC. Filho de Ronnie Antonio Kredens, natural do Paraná, e de Dulce de Souza

Kredens, acreana, Pedro cresceu em Sena Madureira-Acre, onde viveu toda a sua

infância. Aos 15 anos, mudou-se para São Paulo para cursar o terceiro ano do ensino

médio, em busca de novas oportunidades acadêmicas.

Aos 16 anos, Pedro seguiu para Santa Cruz de Ia Sierra, na Bolívia, onde

ingressou na UCEBOL para realizar seu sonho de estudar medicina. Após anos de

dedicação, retornou ao Acre no final de 2015, já formado e com o diploma revalidado

pela Universidade Federal do Acre (UFAC).

Em março de 2016, Pedro iniciou sua trajetória profissional na SESACRE

(Secretaria de Estado de Saúde do Acre). Em busca de constante aprimoramento,

especializou-se em Pediatria e, posteriormente, em Neonatologia pela Fundação

Hospitalar do Acre (FUNDACRE), completando as formações entre 2017 e 2018 e, na

subespecialidade, entre 2020 e 2021.

Pedro construiu uma vida pessoal ao lado de sua esposa, a fisioterapeuta

Andressa da Silva Freitas, com quem divide a missão de educar dois garotos: Pietro

Sanchez Kredens, seu filho biológico, e Ângelo Henrique Freitas Hoyle, seu enteado.

Atualmente, Pedro é médico efetivo da SESACRE, atuando na UTI Neonatal

da Maternidade Bárbara Heliodora e no Hospital João Câncio Fernandes. Sua história

é marcada pela determinação em superar desafios e pela dedicação à medicina,

sobretudo ao cuidado neonatal, no estado que escolheu como seu lar e onde se tornou

referência no atendimento pediátrico especializado.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

7 de novembro de 2024.

Deputado T. ' :U HASSEM

REPU:L 'ANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 31  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093